4. NAM ETSI CRUCIFIXUS EST (Christus) EX INFIRMATE (humanitatis et carnis), SED VIVIT (id est, vivit tamen et resurrexit) EX VIRTUTE DEI, — ex potentia divinitatis.

NAM ET NOSTRI INNAMI SUMUS IN ILLO. — In illo, id est cum illo et pro illo, nimirum Christo; infirmamur, hoc est, patimur et affligimur. Nota: Secundum hoc nam non causam, sed similitudinem significat, idemque valet quod sic: refert enim et assimilatur priori nam. Est hebraismus: Hebrei enim similitudinem explicanti per conjunctionem copulativam, aut quamvis aliud, præsumt si illa genuinatur: quia genitivus significat similitudinem in utroque, ut *כְּמַה כָּמֹחֲמָה*, scilicet ego sicut tu, id est, ego sum sicut tu, vel similis tu.

SED VIVEMUS CUM EO EX VIRTUTE (*ιερονύμιος, ex potentia*) DEI IN VOBIS. — Hoc est, per illum, et cum illi ostendemus vitam et vigorem, potenteriam Christi, de qua jam diximus, vim scilicet et spiritum Evangelii, ac nominatum potestatem puniendi contumaces, in vobis. Ita Theophylactus. Alter Anselmus et Theodoreetus, q. d. Resurgentem vobiscum per Dei virtutem ad beatam eternamque vitam. Sed prior sensus magis est ex mente Apostoli, tum quia graece est εἰ ζότε, quod licet veri possit, in vobis (Apostolus enim sepe sumit εἰ pro οὐ), tamen propria significat in vobis vitam scilicet, et vigorem meum, puta potentiam Christi jam dictam, ejusque vindictam, exercito; tum

quia intendit demonstrare et inculcare non resurrectionem, sed hanc suam Apostolicam potestatem et energiam tum in docendo et persuadendo, tum in operando tot signa, tot miracula, tum in vindicando ac puniendo rebelles, q. a. Sic ut Christus in se licet infirmus, potenter tamen surrexit ad vitam beatam et immortalē: ita pariter in nobis, et per nos Apostolos, licet infirmi, potenter tamen operari et operabitur deinceps miras virtutes, conversiones, miracula, puniones et vindictas.

3. VOSMETIPSOS TENTATE SI ESTIS IN FIDE. — Est *Vera et falsa* obijugatio, q. d. Videimus, o Corinthii, a pseudoapostoli infatuati, non habere fidem esse, quia infideles; tentate ergo vos, et probate an ita sit, an credatis, neeme; si enim fidem retinetis et in ea perstatis, credatis, immo videbitis Christum, ut præcessit ac sequitur, in vobis esse potentem, potenter per me operari tot miracula, tot hominum conversionem, tantam etiam vindictam incredulorum et inobedientium; videbitis Christum per me loqui, meque vivere et vigeare in vobis: quia vos ad fidem converti, ac omnium Dei donorum tam large particeps foci, q. d. Si Christo et Evangelio creditis, et mihi creditis, quia ego Christi et Evangelii minister sum; et, scilicet miraculis aliusque signis probo ac confirmo Evangelii veritatem, sic sidem consequenter demonstro me verum esse Apostolum Christi, ac veritatis doctorem.

4. TERTIO, aliis sic explicit. Tentate vos an fidem habeatis, que per charitatem operatur, id est an sit in charitate et amicitia Christi. Sed primus sensus genitivus est, magisque praecedentibus conniectam: que fides signum est inhabitans Christi in eo fidelium oculi, in quo ipsa vigeat.

Tertio, aliis sic explicit. Tentate vos an fidem habeatis, que per charitatem operatur, id est an sit in charitate et amicitia Christi. Sed primus sensus genitivus est, magisque praecedentibus conniectam: que fides signum est inhabitans Christi in eo fidelium oculi, in quo ipsa vigeat.

Nota verba Apostoli: « Vosmetipsos tentate si estis in fide: ipsi vos probate; » ex illis enim potest non certo scire fidèles, multo minus credere debere aut posse, se fidem habere, ac consequenter certos non esse de sua justitia.

Dices: Subdit: « An non cognoscitis, quia Christus in vobis est? »

Respondeo: Non est sensus: « Quia Christus est in vobis, » hoc est in cordibus vestris, vel in fide vestra vos justificante, vel in vobis, scilicet singulis; sed in vobis, scilicet omnibus simul, hoc est, in Ecclesia vestra: videbant enim sue Ecclesie tota miracula, tot gratias ac dona collata, ut non dubitarent Christum in ea esse et operari, q. d. Singuli ergo Corinthi huic Ecclesie ac Christo per fidem omnino adhaerere debetis, ac

consequenter et mihi ejus preconi et vicario, meque ut talem revereri. Ita Theophylactus.

Patet hinc secundo, objectum fidei non esse hoc, me esse justum; sed, Christum Jesum esse in nobis, id est in Ecclesia nostra, in eaque per Paulum et Apostolos potenter operari, ac consequenter nos esse veram Christi Ecclesiam, veroque doctores esse Paulum et Apostolos, eorumque sequaces.

Dices: Augustinus, lib. III *De Trinitate*, cap. i, S. Thomas hic, dicunt nos habere certainam scientiam, quod fidem habemus. Respondeo: Certo sciimus nos credere et adhaerere Christo, verum an hoc faciamus fide divina humana, an tam serio, firmiter, divine, et ita ut opus est ad justitiam et salutem, hos nescimus, sed tantum ex conjectura opinamur.

Nisi forte reprobi estis. — « Reprobi, » id est improbi. « Reprobus, » ait Anselmus, est qui probat fidei et bona opinionis, quam in baptismō accepit, vel ignorat, vel deseruit. Unde Theophylactus: Tacite, sit, innuit Corintios vita et moribus corruptos esse, q. d. Ideo Christum non agnoscitis esse in vobis, quia improbi et corruptis moribus estis: corrupti enim mores sunt iniustum et causa apostasie et heresos. Ita libido et superbia Lutherum, Calvinum, Bucerum, Ochim, rum, omnesque primos illos Novantes vel sacerdotes, vel monachos, Catholicæ fidei et Ecclesiæ Romanae excuscularunt, exanctorarunt, in sacrae leges nuptius, apostasias et hereses adegerunt.

Secundo et melius, ut patetib[us] vers. 7, « reprobi, » id est reprobati, rejecti, adeoque viles, inglori, abjecti, contempti, q. d. Ex signis gratiae et miraculorum, que Christus potenter operatur in vobis, cognoscitis, quod Christus est in vobis, nisi forte a Christo rejecti et reprobati, ejus fide, gratia, luce ac cognitione privati, in tenebris pristinas ignorantes et relapsi estis, itaque viles et abjecti effecti estis. Hinc dixi: « Si estis in fide, ipsi vos probate, » probate scilicet an vestra fides sit proba et sincera; si enim proba est, cognoscitis quod Christus est in vobis: quia si hoc non cognoscitis, signum est reprobam esse, vitiam, corruptiam, vosque a Christi fide rejects et reprobatos excidisse, nec fideles amplius, sed infideles esse.

6. STERO AUTEM QUOD COGNOSCETIS, QUA NOS NON SUMUS REPROBI, — a Christo reprobati, rejecti, cujusque gratia, efficacia et potestate privati, adeoque viles et inglori, confarcarum enim videlicet, Christum scilicet per me potenter operantem, Gentiles convertentes, rebelles puniementum, meaque omnia probantem, mili cooperantem, et in omnibus felicem successum dantem, ita ut me toti Achaei, imo toti orbi conspicuum et gloriōsum efficiat.

7. ORAMUS AUTEM DEUM UT NIHIL MALI FACIAS. Hinc S. Augustinus, *Contra Pelagianos*: doceat non tan-

tum gratiam requiri ut bona operemur, sed *Dei gratias* ut nihil mali faciamus, scilicet ut tentationibus resistamus, vel ab ipsis preservemur, et illos evadamus mundi et carnis illecebras. Tentationes enim graviores superare soles naturae viribus, et sine gratia Dei est impossibile.

NON UT NOS PROBATI APPAREAMUS (S. Augustini, probati, insignes, celebres, q. d. Non laboro de mea fama et potestate, ut a vobis mea probent, egoque vobis virtutem meam et auctoritatem probem ut ostendam; presertim efficaciam puniendi illos, qui inter vos delinquunt, spectari, probari, celebrari non ambo, honoris punctum non euro; unum euro) **UT VOS QUOVADIS** (S. Augustinus, nos autem ut reprobi sumus). — Ut: « greci non est *τις*, sed *ατέρ*, id est quasi, tanquam, velut, q. d. Nos autem tanquam reprobi sumus et astemur. *Reprobi*, id est improbi, inquit Gagneius. *Secundo et genuine, reprobi, greci ατέρια, rejecti, abjecti, potestate privati, inglori, ignobiles repotestim, quasi qui non habemus potestatem puniendi et vindicandi, cum eam ostendere non possumus in vobis, si obsequentes sitis et quod bonum est faciatis, quod unice optamus. Hinc patet reprobum hic non opponi predestinato, nec etiam pio et sancto, sed probato, spectato, honorato. Ita Theophylactus, Anselmus et alii. Haec inquit Theophylactus, *reprobis*, id est infirmi, abjecti, potestate vacans: quippe qui non inventam locum puniendi vos, utpote iam vel bonos et probos, vel potentes et emendatos. Sie quoque reprobus pro vili et abjecto accipiuntur. I Regum cap. xv, vers. 9, opponiturque electo, pulchro et pretioso, cum dicunt: « Pepercit Saul et populus Agag, et optimis gregibus ovium et armatorum, vestibus et arietibus, et universis que pulchra erant, etc.; quidquid vero vite fuit et reprobus, hoc demoliti sunt. » Et Psal. cxvii, vers. 22: « Lapidem, inquit, quem reprobavimus edificantes, hic factus est in caput anguli, » id est Christum, quem quasi lapidem vitem, ritudinem, impolitum et ineptum estimarunt, et a sua fabrica, id est a sua Synagoga, rejecerunt Scribe et Judei, hunc ipsum Deus fact in domo suo, id est in Ecclesia Christiana, lapidem angulum, primarium et capitalem.*

8. NON ENIM POSSUMUS ALIQUID ADVERSUS VERITATEM, SED PRO VERITATE. — Nota: *Veritas* hic intelligitur non oris aut mentis, sed vite aut justitia; veritas ergo hic est aquitas et justitia, sive officium hominis Christiani, ut bonum faciat, sicut dixit vers. preced., q. d. Non possumus aliquid contra justitiam, contra justi et christiane viventes, contra facientes id quod bonum est, ut scilicet possimus quidvis, ut scilicet puniamus eos qui illam violent, laudemus et premiemus illos qui illam sectantur.

Secundo, Theophylactus: « Non possumus, »

ferre scilicet sententiam adversus veritatem, ut numirum puniamus eum, qui vere puniri non meretur, quia id quod bonum est operatur: sed possumus et debemus ferre sententiam pro veritate, ut plectamus eum qui reus est, veraguam plieci meretur. Hic sensus sequitur ex priori, et planior est ac facilius.

Alli sic explicant, q. d. Sicut non possumus, scilicet dissimulare si quid aduersus veritatem factis, hoc est aduersus equitatem et officium; ita, si secundum veritatem, hoc est officium, agatis, punire non possumus, quia nihil contra veritatem possumus, sed omnis nostra potestas pro veritate in equitate iam dicta tuenda et facienda.

9. GAUDENS ENIM, QUONIAM NOS INFIRMUS SUMUS. — q. d. Gaudens si infirmus habear et abjectus, quasi qui non possim ostendere potestatem vindicandi in vos, utpote potentes gratia et virtutibus, culpque vacuos. Ita Theodoreetus, Theophilactus, Anselmus.

Nota: Innocentes vocantur et sunt potentes, quia non est quod metuant vel Apostolum, vel demonem, vel angelum, vel mortem, vel infernum, vel quidquam in mundo. Pro quoniam grecos est ἐτῶν, id est quando; vel, ut legit Ambrosius, cum nos infirmi sumus, vos autem potentes: non enim asserte se esse infirmum, illos vero potentes; sed conditione loquuntur: Gaudens si sit, vel quando sic se res habet, gaudens.

HOC ET ORAMUS (nempe) VESTRAM CONSUMMATI-
NEM. — Graece ζητάσασθε, id est perfectionem, ut sitis perfecti et consummati in omni gratia et virtute. Ita Theophilactus.

10. UT NON PRESIS DURIS AGAM. — Ιντούστης γρίπης, ne rigide, precise, severo me geram; γρίπης enim non tantum uti, sed et subinde gerere, et administrare significat, ut κατέχεις γρίπης, honeste se gerere erga amicos.

11. PERFECTI ESTOTE. — Κατέχεις, significat hoc, vestem laceram sarcire et reconcinare. Notat vitia, solutos mores, maximeque desideriam Corinthiolum, q. d. Redintegrantes, integri estote, corrigite priora vita, strigite vite licetiam, resarcite discissam amicitiam, unionem, concordiam, et nihil habeatis quod corrigerem, et in quo potestatem meam exercere debeat. Rursum significat, apte inter vos mutuo et cum capite vestro congruite, sicut in corpore apta artus et membra tan capiti quam aliis membris con- gruunt et coaguntur. Vide dicta I Cor. xii, 16.

EXHORTAMINI, — invicem ad meliora, graece παρακαλεῖσθε, quod Vatablus verit, consolationem habete, in mutua scilicet concordia et amicitia.

IDEM SAPIT, — iudicis et voluntatibus consen-
tite, unanimis et concordes estote.

PACES HABETIS, ET DEUS PACIS (actor, donator et remunerator, cui complacitum est in pace, ut quasi Deus paci presit et praesideat) ERIT VOBIS-
CUM. — Ille Anselmus (teste Edinero in eius Vita) dicere solebat, eos qui in hac vita, salva aqui-

tate, se conformant aliorum voluntati, et pacem colunt, id a Deo mereri, ut Deus post hanc vitam se accommodet eorum voluntati, et cum eis pacem et amicitiam colat. E contrario vero eos qui hi ab aliis voluntate discordant, paro modo per hanc vitam neminem reperire qui sua concordia voluntati. Hanc enim esse justam divine justitia censuram: « Quia mensura mensi fueritis, remittitur vobis. » Idem in aliis virtutibus premias et ditis vitiis puniendis pari incho facit Deus.

12. SALUTATE INVICEM IN OSCULO SANTO. — Quaer. Vena. 12. Nota: Gentiles sibi tamen etiam etiam apud Cypri. et Herodotus in Cito: quod frustra vetare videntur osculum Tiberium docet Suetonius. Idem mos fuit apud Hebreos, ut pater ex osculo Amasia et Joab, I Reg. xx, 9. Item ex osculo quo Judas quasi de more Christum excusulans evadit. Magis vero solemne fuit primis Christianis, ut tum alias, tum præseriat in sanctis conventionibus ante sacra synaxim, sese osculo sive amico amplexu salutarent dicens: « Pax tecum. » Erat hoc communicatio reconciliationis, ac in iurie omnis remissa, pureque charitatis symbolum, ut docet Cyrilus, catech. 5 mystagogica. Unde et Tertullianus, lib. De Orau, osculum vocat orationis symbolum.

Mysticam causam dat hic Chrysostomus, quia per os nostrum ingreditur corpus Christi; illud ergo osculari, perinde ac januas osculari, per quas in ecclesiis ingredimur (ubi nota: Olim Christiani oscularuntur januas templorum, ex reverentia loci sacri). Vide eum, quomodo hoc a turibus custodire et Dei laudibus dedicare debemus. Hoc osculum etiamnum in quibusdam Ecclesias ante sacram synaxim usurpat Canonici. Verum quia olim fravis irrepit, cum viri, licet locis a mulieribus distincti, furtim tamen irreptae, eas oscularuntur, hinc pro osculo oris successit osculum tabellæ pacis, quam vocant. Quare osculo ergo « sancto » id est, non Gentili, non carnali, non ficto, sed Christiano, religioso, casto, sincero. Ita SS. Chrysostomus et Augustinus, secundum 83 De Diversis. Vide Baronium, anno Christi 43.

Notat auditor libri De Amicitia, qui extat tom. IV operum S. Augustini, quatuor de causa honeste et casti osculum. Primo, in signum reconciliationis, cum inimici in mutuam gratiam et amicitiam redeunt. Secundo, in signum pacis, ut fit in sacrificio Missæ. Tertio, in signum letitiae et quasi renovante dilectionis, ut cum amicus amicorum post longam absentiam peregre redeundem osculo salutat. Quarto, in signum Catholice con- munionis, ut cum hospes suscipitur et excipitur osculo. Sed in his quid ferat cuiusque regiom, et Gentis conditio, spectandum et sequendum est, cavendumque no osculum hoc prosperatum, et in sensu ac carnale degenerat.

13. GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, ET CHARITAS DEI, ET COMMUNICATIO SANCTI SPIRITUS SIT CUM OMNIBUS VOBIS. — Notat Chrysostomus, Ambrosius, Theodoreetus, significari hic SS. Trinitatem ipsorum, consubstantialem, eam scilicet ejusdem esse nature, potentie, operationis, preserit in opere redemptoris et salutis nostræ, de quo proprio hic agit Apostolus. « Trinitatis, ait Ambrosius, haec complexio est, et unitas potestatis, que totius salutis perfectio est; dilectio enim Dei misericordia Salvatoris nostri Dei, » dum scilicet ex suo in nos amore dignatus est pro nobis carnem nostram assumere; similiter et communicatio sancti Spiritus increata, est communio et societas, quam habet Spiritus Sanctus cum Pater et Filio: sive, est ipsa participatio divinitatis omniumque hominum divinorum, que Pater et Filius cum essentia communicat Spiritui Sancto, quæ deinde Spiritus Sanctus nobis communicat. Creata vero gratia est, que nobis infundit faculte nos Deo gratios; creati charitas est, qua nos Deum diligimus; creati communicatio Spiritus Sancti, est participatio donorum ejus nobis communicata.

Primo ergo de increata gratia, charitate, communicatione Spiritus Sancti hec verba accipiend, hic est sensus, q. d. Gratia, id est benevolentia Christi, et charitas qua Pater vos amat, et communicatio, id est communis ille amor et divina societas ac participatio Spiritus Sancti, qua scilicet ipse cum Pater et Filio communicat et participat omnibus bona divina, quæ deinde nobis communicat, sit et maneat vobis; ut euodem amorem et societatem, omniaque bona divina vobis communicet et communicare perget. Secundo, si de creata gratia, charitate, communicatione Spiritus Sancti, que ex increata manat, accipiendas, aque apte hic erit sensus: gratia, quam Christus; et charitas, quam Pater; et dona, quæ vobis communicat Spiritus Sanctus, sive semper et maneant vobis; et preserit sociis ille amor, sive dilectio mutua et fraterna, que clarissima est, Deo gratissima, et vobis, o Corinthi, maxime necessaria Spiritus Sancti communicatio. Similiter utroque modo accipiatur charitas Dei ad Rom. v, 5, eum dicit: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. »

Da nobis jugem tuam gratiam, o Iesu Christe, redemptor noster; tuam jugem charitatem, o Pater, creator et glorificator noster; tu jugem communicationem, o Spiritus Sancte, justificator noster; ut in tempore de ETERNITATE amemus et glorificemus te Deum Patrem, te Deum Filium, te Deum Spiritum Sanctum, o una Deitas, o divina TRINITAS, o trina ETERNITAS. « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in ETERNUM. »